№ 1-458/ 2019

22RS0066-01-2019-001414-05

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

30 декабря 2019 года 

<

адрес>

Судья Железнодорожного районного суда 

<

адрес> Пашкова Е.В., 

при секретаре Липатниковой А.А.,

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

адрес> Сербовой Е.Н., 

подсудимых – ФИО1, ФИО2 и ФИО3,

защитников – адвокатов Ч, представившей удостоверение № ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, К, представившего удостоверение № ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, Д, представившего удостоверение № ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>12, не судимого;

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 186 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>26, не судимой;

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 186 УК РФ,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>11, судимого,

- ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 7000 рублей. Штраф оплачен ДД.ММ.ГГГГ.

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 186 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

У жителя 

<

адрес> края ФИО1, имеющего опыт работы с банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации в банковских учреждениях, не позднее 19 часов 10 минут 08.07.2018, более точное время не установлено, возник преступный умысел, направленный на незаконные хранение, перевозку и сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, образца 1997 года выпуска.

Реализуя свой преступный умысел ФИО1 не позднее 19 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, руководствуясь корыстными побуждениями, имея умысел на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, при неустановленных обстоятельствах приобрел у неустановленного лица не менее 70 заведомо поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, образца 1997 года выпуска, в том числе имеющие следующие серии и номера: ба №

<

адрес>6; вм №

<

адрес>2; вм №

<

адрес>3; бв №

<

адрес>8; вм №

<

адрес>8; вм №

<

адрес>1; ав №

<

адрес>8; бв №

<

адрес>4; ав №

<

адрес>6; бт №

<

адрес>7; бт №

<

адрес>1; бт №

<

адрес>3; мв №

<

адрес>8; бт №

<

адрес>2; бт №

<

адрес>6; хб №

<

адрес>1; хб №

<

адрес>1; бт №

<

адрес>7; хб №

<

адрес>5; бт №

<

адрес>5; хб №

<

адрес>6; хб №

<

адрес>6; хб №

<

адрес>2; бт №

<

адрес>8; бт №

<

адрес>3; ам №

<

адрес>5; хб №

<

адрес>4; бт №

<

адрес>7; бт №

<

адрес>4; хб №

<

адрес>8; бт №

<

адрес>6, ба №

<

адрес>3; вм №

<

адрес>3; ба №

<

адрес>0; бв №

<

адрес>4.

Затем указанные поддельные деньги, имеющие существенное сходство с подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации, ФИО1 с момента приобретения до 19 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ стал хранить при себе, в принадлежащем ему автомобиле марки «ФИО406» («AUDI A6»), государственный регистрационный знак 

<

***> по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> других, не установленных местах, с целью их дальнейшего сбыта в качестве подлинных.

В целях осуществления своих преступных намерений и облегчения совершения преступления ФИО1 решил использовать при совершении преступления принадлежащий ему автомобиль марки «ФИО406» («AUDI A6»), государственный регистрационный знак 

<

***> с целью хранения и перевозки к местам сбыта поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации.

ФИО1 запланировал сбывать поддельные купюры на территории 

<

адрес> края.

Реализуя задуманное, ФИО1, руководствуясь корыстными побуждениями, имея при себе поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, образца 1997 года выпуска, в период с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, на автомобиле «ФИО406» («AUDI A6»), государственный регистрационный знак 

<

***> проследовал на территорию акционерного общества «Торгово-производственный комплекс 

<

адрес>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Космонавтов, 59, осуществив тем самым незаконные хранение и перевозку в целях сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, в период с 15 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, предварительно взяв с собой поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей серии ба №, проследовал в торговую секцию №, расположенную в здании склада № Л1 Е2 на территории акционерного общества «Торгово-производственный комплекс 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Космонавтов, 59, где передал его К, то есть сбыл вышеуказанный поддельный банковский билет, имеющий существенное сходство с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами, умышленно использовав его в качестве средства платежа при оплате приобретенного товара.

Кроме того, реализуя задуманное, ФИО1, руководствуясь корыстными побуждениями, имея при себе поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, образца 1997 года выпуска, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, на автомобиле «ФИО406» («AUDI A6»), государственный регистрационный знак 

<

***> проследовал на территорию акционерного общества «Торгово-производственный комплекс 

<

адрес>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Космонавтов, 59, осуществив тем самым незаконные хранение и перевозку в целях сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, предварительно взяв с собой поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей серии ам №, проследовал в торговый ларек №, расположенный на территории, предназначенной для проведении ярмарки, акционерного общества «Торгово-производственный комплекс 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Космонавтов, 59, где передал его неустановленному лицу, то есть сбыл вышеуказанный поддельный банковский билет, имеющий существенное сходство с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами, умышленно использовав его в качестве средства платежа при оплате приобретенного товара.

Кроме того, реализуя задуманное, ФИО1, руководствуясь корыстными побуждениями, имея при себе поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, образца 1997 года выпуска, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, на автомобиле «ФИО406» («AUDI A6»), государственный регистрационный знак 

<

***> проследовал к зданию магазина фирменной розницы общества с ограниченной ответственностью «ТД «Новосибирская птицефабрика» расположенному по адресу: 

<

адрес>, осуществив тем самым незаконные хранение и перевозку в целях сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, предварительно взяв с собой поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей серии ба №, проследовал в помещение вышеуказанного магазина, где передал его неустановленному лицу, то есть сбыл вышеуказанный поддельный банковский билет, имеющий существенное сходство с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами, умышленно использовав его в качестве средства платежа при оплате приобретенного товара.

Сбыв безнаказанно на территории 

<

адрес> края ряд поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации ФИО1, с целью получения постоянного незаконного дохода, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, решил привлечь к совершению преступления лиц, из числа своего близкого окружения. 

Осуществляя задуманное ФИО1, достоверно зная о том, что его знакомые ФИО3 и ФИО2, с которыми у него к указанному времени сложились доверительные отношения, не имеют постоянного законного источника дохода, нуждаются в денежных средствах, решил привлечь последних к совершению преступления. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ФИО3 и ФИО2 находились в квартире по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 посвятил ФИО3 и ФИО2 в свои преступные намерения и предложил последним совершать на территории г. Барнаула Алтайского края корыстные преступления, связанные с хранением, перевозкой в целях сбыта и сбытом поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, образца 1997 года выпуска. ФИО3 и ФИО2, понимая, что им предложено принять участие в противоправной деятельности, на предложение ФИО1 согласились, тем самым вступив с ним в предварительный преступный сговор. Далее указанные лица разработали план совершения преступления и распределили преступные роли.

Так, ФИО1 должен был: приобретать путем заказа и получать посылки с поддельными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации и в дальнейшем незаконно хранить их в целях сбыта; предоставить принадлежащий ему автомобиль марки «ФИО406» («AUDI A6»), государственный регистрационный знак 

<

***> с целью незаконного хранения и перевозки поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей, образца 1997 года выпуска, к местам сбыта; управлять вышеуказанным автомобилем в процессе совершения преступления; принимать непосредственное участие в незаконных сбытах поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, либо находиться в момент сбыта в непосредственной близости за рулем автомобиля, следить за окружающей обстановкой, в случае необходимости предупредить сообщников об опасности и обеспечить им возможность скрыться. В свою очередь ФИО3 и ФИО2 должны были незаконно хранить при себе и сбывать поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации путем использования их в качестве средства платежа при покупке товара небольшой стоимости в торговых точках, либо находиться в момент сбыта в непосредственной близости, следить за окружающей обстановкой, в случае необходимости предупредить сообщников об опасности и обеспечить им возможность скрыться.

Свою преступную деятельность ФИО1, ФИО2 и ФИО3, начали на территории 

<

адрес> края ДД.ММ.ГГГГ и в период с указанной даты по 19 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, вышеуказанные лица, руководствуясь корыстной целью, действуя совместно и согласованно, сбыли на территории 

<

адрес> края поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации при следующих обстоятельствах:

Реализуя задуманное, ФИО1 и ФИО3, действуя согласно разработанному преступному плану, руководствуясь корыстными побуждениями, имея при себе поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, образца 1997 года выпуска, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, на автомобиле «ФИО406» («AUDI A6»), государственный регистрационный знак 

<

***> под управлением ФИО1, проследовали на территорию «Китайской ярмарки», расположенной по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Калинина, 22б, осуществив тем самым незаконные хранение и перевозку в целях сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, находясь в салоне указанного выше автомобиля, действуя согласно разработанному преступному плану, передал ФИО3 поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей серии ба №. После чего, ФИО3, действуя согласованно со ФИО1, в соответствии с разработанным планом совершения преступления и распределенными ролями, в указанный период времени, предварительно взяв с собой поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей серии ба №, проследовал к торговому павильону, расположенному в помещении «Китайской ярмарки» по адресу: 

<

адрес>, где передал его Е, то есть сбыл вышеуказанный поддельный банковский билет, имеющий существенное сходство с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами, умышленно использовав его в качестве средства платежа при оплате приобретенного товара.

В процессе совершения указанного преступления ФИО1, находился в непосредственной близости от места сбыта, осознавал общественную опасность своих действий и действий ФИО3, предвидел наступление общественно-опасных последствий и желал их наступления, а также, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить ФИО3 и обеспечить им возможность скрыться.

Кроме того, ФИО1, действуя согласно разработанному преступному плану, руководствуясь корыстными побуждениями, имея при себе поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, образца 1997 года выпуска, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, на автомобиле «ФИО406» («AUDI A6»), государственный регистрационный знак 

<

***> проследовал в район пересечения улиц Юрина и Попова в 

<

адрес> края, осуществив тем самым незаконные хранение и перевозку в целях сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, предварительно взяв с собой поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей серии бв №, проследовал к бочке с квасом «Ржаная корочка», находящейся на расстоянии 45 метров от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в направлении 

<

адрес> края, где передал его неустановленному лицу, то есть сбыл вышеуказанный поддельный банковский билет, имеющий существенное сходство с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами, умышленно использовав его в качестве средства платежа при оплате приобретенного товара.

Кроме того, ФИО1 и ФИО2, действуя согласно разработанному преступному плану, руководствуясь корыстными побуждениями, имея при себе поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, образца 1997 года выпуска, ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, на автомобиле «ФИО406» («AUDI A6»), государственный регистрационный знак 

<

***> под управлением ФИО1 проследовали на территорию акционерного общества «Торгово-производственный комплекс 

<

адрес>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Космонавтов, 59, осуществив тем самым незаконные хранение и перевозку в целях сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, находясь в салоне указанного выше автомобиля, действуя согласно разработанному преступному плану, передал ФИО2, поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, имеющие следующие серии и номера: хб №, хб №, хб №.

ФИО2, действуя согласованно со ФИО1, в соответствии с разработанным планом совершения преступления и распределенными ролями, в указанный период времени, предварительно взяв с собой поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей серии хб №, проследовала в торговый павильон №, расположенный в здании гаража механического цеха Литер У, на территории акционерного общества «Торгово-производственный комплекс 

<

адрес>», по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Космонавтов, 59, где передала его П, то есть сбыла вышеуказанный поддельный банковский билет, имеющий существенное сходство с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами, умышленно использовав его в качестве средства платежа при оплате приобретенного товара.

Кроме того, ФИО2 в указанный период времени, действуя в соответствии с разработанным планом совершения преступления и распределенными ролями, предварительно взяв с собой поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей серии хб №, проследовала в торговый павильон №, расположенный в здании гаража механического цеха Литер У, на территории акционерного общества «Торгово-производственный комплекс 

<

адрес>», по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Космонавтов, 59, где передала его И, то есть сбыла вышеуказанный поддельный банковский билет, имеющий существенное сходство с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами, умышленно использовав его в качестве средства платежа при оплате приобретенного товара.

Кроме того, ФИО2 в указанный период времени, действуя в соответствии с разработанным планом совершения преступления и распределенными ролями, предварительно взяв с собой поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей серии хб №, проследовала к торговой стойке, расположенной на территории, предназначенной для проведения ярмарки акционерного общества «Торгово-производственный комплекс 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Космонавтов, 59, где передала его Б, то есть сбыла вышеуказанный поддельный банковский билет, имеющий существенное сходство с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами, умышленно использовав его в качестве средства платежа при оплате приобретенного товара.

В процессе совершения указанного преступления ФИО1, находился в непосредственной близости от места сбыта, осознавал общественную опасность своих действий и действий ФИО2, предвидел наступление общественно-опасных последствий и желал их наступления, а также, действуя согласно отведенной ему роли при совершении преступления, наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить ФИО2 и обеспечить им возможность скрыться. 

Кроме того, ФИО1, действуя в соответствии с разработанным планом совершения преступления и распределенными ролями, руководствуясь корыстными побуждениями, имея при себе поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, образца 1997 года выпуска, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, на автомобиле «ФИО406» («AUDI A6»), государственный регистрационный знак 

<

***> проследовал на территорию сельскохозяйственного рынка «Крытый рынок», расположенного по адресу: 

<

адрес>, осуществив тем самым незаконные хранение и перевозку в целях сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, предварительно взяв с собой поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей серии вм №, проследовал к торговой точке ИП «Р», расположенной на территории сельскохозяйственного рынка «Крытый рынок» по адресу: 

<

адрес>, где передал его Р, то есть сбыл вышеуказанный поддельный банковский билет, имеющий существенное сходство с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами, умышленно использовав его в качестве средства платежа при оплате приобретенного товара.

Кроме того, ФИО1 и ФИО2, действуя согласно разработанному преступному плану, руководствуясь корыстными побуждениями, имея при себе поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, образца 1997 года выпуска, в том числе имеющие следующие серии и номера: хб №, мх №, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, на автомобиле «ФИО406» («AUDI A6»), государственный регистрационный знак 

<

***> под управлением ФИО1 проследовали на территорию акционерного общества «Торгово-производственный комплекс 

<

адрес>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Космонавтов, 59, осуществив тем самым незаконные хранение и перевозку в целях сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Продолжая совместные преступные действия, ФИО1 и ФИО2, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, в соответствии с разработанным планом совершения преступления и распределенными ролями, предварительно взяв с собой один из двух вышеуказанных поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, совместно проследовали в торговый павильон №, расположенный в здании гаража механического цеха Литер У, на территории акционерного общества «Торгово-производственный комплекс 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Космонавтов, 59, где ФИО1 передал его П, то есть сбыл вышеуказанный поддельный банковский билет, имеющий существенное сходство с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами, умышленно использовав его в качестве средства платежа при оплате приобретенного товара.

В процессе совершения указанного преступления ФИО2, находилась непосредственно в месте сбыта, осознавала общественную опасность своих действий и действий ФИО1, предвидела наступление общественно-опасных последствий и желала их наступления, а также, действуя согласно отведенной ей роли при совершении преступления, отвлекала внимание П и наблюдала за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить ФИО1 и обеспечить им возможность скрыться.

После чего, ФИО1, действуя в соответствии с разработанным планом совершения преступления и распределенными ролями, руководствуясь корыстными побуждениями, имея при себе один из двух вышеуказанных поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, образца 1997 года выпуска, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, на автомобиле «ФИО406» («AUDI A6»), государственный регистрационный знак 

<

***> проследовал на территорию акционерного общества «Торгово-производственный комплекс 

<

адрес>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Космонавтов, 59, осуществив тем самым незаконные хранение и перевозку в целях сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, в соответствии с разработанным планом совершения преступления и распределенными ролями, предварительно взяв с собой один из двух вышеуказанных поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, проследовал в торговый павильон №, расположенный в здании гаража механического цеха Литер У, на территории акционерного общества «Торгово-производственный комплекс 

<

адрес>» по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Космонавтов, 59, где передал его П, то есть сбыл вышеуказанный поддельный банковский билет, имеющий существенное сходство с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами, умышленно использовав его в качестве средства платежа при оплате приобретенного товара.

Кроме того, ФИО1, действуя в соответствии с разработанным планом совершения преступления и распределенными ролями, руководствуясь корыстными побуждениями, имея при себе поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, образца 1997 года выпуска, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, на автомобиле «ФИО406» («AUDI A6»), государственный регистрационный знак 

<

***> проследовал к магазину ООО «Маяк», расположенному по адресу: 

<

адрес>, осуществив тем самым незаконные хранение и перевозку в целях сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, предварительно взяв с собой поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей серии бт №, проследовал в торговый зал магазина ООО «Маяк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где передал его неустановленному лицу, то есть сбыл вышеуказанный поддельный банковский билет, имеющий существенное сходство с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами, умышленно использовав его в качестве средства платежа при оплате приобретенного товара.

Кроме того, ФИО1, ФИО3 и ФИО2, действуя согласно разработанному преступному плану, руководствуясь корыстными побуждениями, имея при себе поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, образца 1997 года выпуска, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 05 минут, на автомобиле «ФИО406» («AUDI A6»), государственный регистрационный знак 

<

***> под управлением ФИО1, проследовали к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, Бульвар 9-го Января, 83, осуществив тем самым незаконные хранение и перевозку в целях сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, действуя согласованно с ФИО3 и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 05 минут, предварительно взяв с собой поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей серии бт №, проследовал к торговой точке, расположенной в непосредственной близости от дома, по адресу: 

<

адрес>, Бульвар 9-го Января, 83, где передал его Х, то есть сбыл вышеуказанный поддельный банковский билет, имеющий существенное сходство с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами, умышленно использовав его в качестве средства платежа при оплате приобретенного товара.

В процессе совершения указанного преступления ФИО3 и ФИО2, находились в вышеуказанном автомобиле в непосредственной близости от места сбыта, осознавали общественную опасность своих действий и действий ФИО1, предвидели наступление общественно-опасных последствий и желали их наступления, а также, действуя согласно отведенной им роли при совершении преступления, наблюдали за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить ФИО1 и обеспечить им возможность скрыться.

Кроме того, ФИО1, ФИО3 и ФИО2, действуя согласно разработанному преступному плану, руководствуясь корыстными побуждениями, имея при себе поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, образца 1997 года выпуска, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 10 минут, на автомобиле «ФИО406» («AUDI A6»), государственный регистрационный знак 

<

***> под управлением ФИО1, проследовали к торговой точке ООО «Вершина», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществив тем самым незаконные хранение и перевозку в целях сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, действуя согласованно с ФИО3 и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 10 минут, предварительно взяв с собой поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей серии хб №, проследовал в вышеуказанную торговую точку, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где передал его Д, то есть сбыл вышеуказанный поддельный банковский билет, имеющий существенное сходство с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами, умышленно использовав его в качестве средства платежа при оплате приобретенного товара.

В процессе совершения указанного преступления ФИО3 и ФИО2, находились в вышеуказанном автомобиле в непосредственной близости от места сбыта, осознавали общественную опасность своих действий и действий ФИО1, предвидели наступление общественно-опасных последствий и желали их наступления, а также, действуя согласно отведенной им роли при совершении преступления, наблюдали за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить ФИО1 и обеспечить им возможность скрыться.

Кроме того, ФИО1, ФИО3 и ФИО2, действуя согласно разработанному преступному плану, руководствуясь корыстными побуждениями, имея при себе поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, образца 1997 года выпуска, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 56 минут, на автомобиле «ФИО406» («AUDI A6»), государственный регистрационный знак 

<

***> под управлением ФИО1, проследовали к торговой точке ИП «С», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществив тем самым незаконные хранение и перевозку в целях сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 56 минут, находясь в салоне указанного выше автомобиля, действуя в соответствии с разработанным планом совершения преступления и распределенными ролями, передал ФИО3 поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей серии хб №.

После чего, ФИО3, действуя согласованно со ФИО1 и ФИО2, в соответствии с разработанным планом совершения преступления и распределенными ролями, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 56 минут, предварительно взяв с собой поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей серии хб №, проследовал к торговой точке ИП «С» по адресу: 

<

адрес>, где передал его У, то есть сбыл вышеуказанный поддельный банковский билет, имеющий существенное сходство с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами, умышленно использовав его в качестве средства платежа при оплате приобретенного товара.

В процессе совершения указанного преступления ФИО1 и ФИО2, находились в непосредственной близости от места сбыта, осознавали общественную опасность своих действий и действий вышеуказанного лица, предвидели наступление общественно-опасных последствий и желали их наступления, а также, действуя согласно отведенной им роли при совершении преступления, наблюдали за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить ФИО3 и обеспечить им возможность скрыться. 

Кроме того, ФИО1, ФИО3 и ФИО2, действуя согласно разработанному преступному плану, руководствуясь корыстными побуждениями, имея при себе поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, образца 1997 года выпуска, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 20 минут до 19 часов 10 минут, более точное время не установлено, на автомобиле «ФИО406» («AUDI A6»), государственный регистрационный знак 

<

***> под управлением ФИО1, проследовали на территорию общества с ограниченной ответственностью «Новый рынок», расположенную по адресу: 

<

...>, осуществив тем самым незаконные хранение и перевозку в целях сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 20 минут до 19 часов 10 минут, более точное время не установлено, находясь в салоне указанного выше автомобиля, действуя в соответствии с разработанным планом совершения преступления и распределенными ролями, передал ФИО3 и ФИО2 поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей. 

После чего, ФИО3, действуя согласованно со ФИО1 и ФИО2, в соответствии с разработанным планом совершения преступления и распределенными ролями, в указанный период времени, предварительно взяв с собой поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей серии хб №, проследовал к торговому павильону № П42Б, расположенному на территории общества с ограниченной ответственностью «Новый рынок» по адресу: 

<

адрес>, где передал его Н, то есть сбыл вышеуказанный поддельный банковский билет, имеющий существенное сходство с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами, умышленно использовав его в качестве средства платежа при оплате приобретенного товара.В это же время ФИО1, действуя в соответствии с разработанным планом совершения преступления и распределенными ролями, предварительно взяв с собой поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей серии бт №, проследовал к торговому киоску № К33, расположенному на территории общества с ограниченной ответственностью «Новый рынок» по адресу: 

<

адрес>, где передал его А, то есть сбыл вышеуказанный поддельный банковский билет, имеющий существенное сходство с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами, умышленно использовав его в качестве средства платежа при оплате приобретенного товара.

В это же время ФИО2, действуя согласованно со ФИО1 и ФИО3, в соответствии с разработанным планом совершения преступления и распределенными ролями, находясь на территории общества с ограниченной ответственностью «Новый рынок» по адресу: 

<

адрес>, предприняла меры к сбыту поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, однако по независящим от нее обстоятельствам, сбыт поддельных билетов не осуществила.

Кроме того, ФИО1, ФИО3 и ФИО2, действуя согласно разработанному преступному плану, руководствуясь корыстными побуждениями, имея при себе поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, образца 1997 года выпуска, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 44 минут до 19 часов 10 минут, более точное время не установлено, на автомобиле «ФИО406» («AUDI A6»), государственный регистрационный знак 

<

***> под управлением ФИО1, проследовали к торговой точке ИП «Ев», расположенной по адресу: 

<

адрес>, осуществив тем самым незаконные хранение и перевозку в целях сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, действуя согласованно с ФИО3 и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 44 минут до 19 часов 10 минут, более точное время не установлено, предварительно взяв с собой поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей серии бт №, проследовал в помещение торговой точки ИП «Ев», расположенной по адресу: 

<

адрес>, где передал его С, то есть сбыл вышеуказанный поддельный банковский билет, имеющий существенное сходство с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами, умышленно использовав его в качестве средства платежа при оплате приобретенного товара.

В процессе совершения указанного преступления ФИО3 и ФИО2, находились в вышеуказанном автомобиле в непосредственной близости от места сбыта, осознавали общественную опасность своих действий и действий ФИО1, предвидели наступление общественно-опасных последствий и желали их наступления, а также, действуя согласно отведенной им роли при совершении преступления, наблюдали за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить ФИО1 и обеспечить им возможность скрыться.

Кроме того, ФИО1, ФИО3 и ФИО2, действуя согласно разработанному преступному плану, руководствуясь корыстными побуждениями, имея при себе поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, образца 1997 года выпуска, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 25 минут, на автомобиле «ФИО406» («AUDI A6»), государственный регистрационный знак 

<

***> под управлением ФИО1, проследовали к зданию расположенному по адресу: 

<

адрес>, осуществив тем самым незаконные хранение и перевозку в целях сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 25 минут до 19 часов 10 минут, более точное время не установлено, находясь в салоне указанного выше автомобиля, действуя в соответствии с разработанным планом совершения преступления и распределенными ролями, передал ФИО3 и ФИО2 поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей.

ФИО3, действуя согласованно со ФИО1 и ФИО2, в соответствии с разработанным планом совершения преступления и распределенными ролями, ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 30 минут, предварительно взяв с собой поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей серии мв №, проследовал в торговою точку ИП «Б», расположенную по адресу: 

<

адрес>, пр-кт Строителей, 18, где передал его Ба, то есть сбыл вышеуказанный поддельный банковский билет, имеющий существенное сходство с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами, умышленно использовав его в качестве средства платежа при оплате приобретенного товара.

Кроме того, ФИО3, действуя согласованно со ФИО1 и ФИО2, в соответствии с разработанным планом совершения преступления и распределенными ролями, ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 25 минут до 19 часов 10 минут, более точное время не установлено, предварительно взяв с собой поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей серии бт №, проследовал в торговую точку ИП «П», расположенную по адресу: 

<

адрес>, площадь Победы, 16, где передал его Т, то есть сбыл вышеуказанный поддельный банковский билет, имеющий существенное сходство с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами, умышленно использовав его в качестве средства платежа при оплате приобретенного товара.

В свою очередь ФИО1, действуя в соответствии с разработанным планом совершения преступления и распределенными ролями, ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 25 минут до 19 часов 10 минут, более точное время не установлено, предварительно взяв с собой поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей серии бт №, проследовал к торговой точке ИП «Б», расположенной по адресу: 

<

адрес>, где передал его Е, то есть сбыл вышеуказанный поддельный банковский билет, имеющий существенное сходство с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами, умышленно использовав его в качестве средства платежа при оплате приобретенного товара.

В это же время ФИО2, действуя в соответствии с разработанным планом совершения преступления и распределенными ролями, находясь в непосредственной близости от мест сбыта поддельных банковских билетов ФИО1 и ФИО3, предприняла меры к сбыту поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, однако по независящим от нее обстоятельствам, сбыт поддельных билетов не осуществила.

Кроме того, ФИО1, действуя совместно с неустановленными лицами, из числа вышеуказанных соучастников, согласно разработанному преступному плану, руководствуясь корыстными побуждениями, при неустановленных обстоятельствах на территории 

<

адрес> края, передал в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, поддельный банковский билет Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, образца 1997 года выпуска, имеющий серию и номер: ав №, а также передал в период с ДД.ММ.ГГГГ до 19 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время не установлены, поддельные банковские билеты Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, образца 1997 года выпуска, имеющие следующие серии и номера: ба №

<

адрес>8; хб №, используя их в качестве средства платежа при оплате приобретенного товара, неустановленным лицам, сбыв таким образом вышеуказанные поддельные банковские билеты.

В 19 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ около здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов ФИО1, ФИО3 и ФИО2 были задержаны. В период времени с 19 часов 10 минут до 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра автомобиля «ФИО406» («AUDI A6»), государственный регистрационный знак 

<

***> сотрудниками правоохранительных органов были изъяты незаконно хранимые и перевозимые в целях сбыта ФИО1, ФИО3 и ФИО2 11 поддельных банковских билетов Центрального Банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, образца 1997 года выпуска, имеющие следующие серии и номера: хб №

<

адрес>4; бт №

<

адрес>2; бт №

<

адрес>1; бт №

<

адрес>3; бт №

<

адрес>9; хб №.

С предъявленным обвинением ФИО1, ФИО2 и ФИО3 согласились, вину признали полностью, ходатайствовали о применении особого порядка судебного разбирательства. Данное ходатайство поддержано защитой и прокурором. 

Суд соглашается с заявленным ходатайством, выяснив, что подсудимые осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства, высказано оно ими добровольно, после проведения консультаций с защитниками, а также, принимая во внимание, что наказание, предусмотренное санкцией ч.1 ст. 186 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

Подсудимым разъяснено, что приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ч.1 ст. 389.15 УПК РФ, а именно, в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела. 

Обвинение, с которым согласились подсудимые обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Давая юридическую оценку содеянного ФИО1, ФИО2 и ФИО3 суд квалифицирует действия каждого из подсудимых по ч.1 ст. 186 УК РФ – как хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

При назначении вида и размера наказания подсудимым суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновных, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей, а также принимает во внимание требования ч. 7 ст. 316 УПК РФ и корреспондирующей ей ч.5 ст. 62 УК РФ.

Оценивая характер общественной опасности совершенного преступления, суд принимает во внимание, что деяние посягает на отношения в сфере экономической деятельности, является умышленным, законом отнесено к категории тяжких. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что преступление является оконченным. 

Кроме того, с учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, личности подсудимых и при отсутствии ходатайства последних, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимых правил ч.6 ст. 15 УК РФ.

Как личность ФИО1 характеризуется следующим образом: 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд признает и учитывает при назначении наказания: полное признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование расследованию и раскрытию преступления, выразившееся в подробных пояснениях об обстоятельствах совершения деяния в объяснении ( т.7 л.д. 176-179) ; отсутствие судимостей; положительные характеристики, данные ФИО1 директором МБОУ «СОШ №» М, руководителем ДО 8644/0162 ПАО Сбербанк А, соседями с места жительства, УУП ОУУП и ОДН ОП по 

<

адрес> УМВД России по 

<

адрес> Мам, Арбитражным управляющим Г; наличие грамот и благодарственных писем за трудовые успехи, успехи в учебе и спорте; состояние здоровья подсудимого, а так же состояние здоровья близких родственников и оказание им помощи.

Суд не усматривает оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание ФИО1

Отягчающим наказание обстоятельством подсудимого ФИО1 суд в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 63 УК РФ признает и учитывает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Как личность ФИО2 характеризуется следующим образом: 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2, суд признает и учитывает при назначении наказания: привлечение к уголовной ответственности впервые; полное признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование расследованию и раскрытию преступления, выразившееся в подробных пояснениях об обстоятельствах совершения деяния в объяснении (т. 7 л.д. 183-185); 

<

данные изъяты>

Суд не усматривает оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание ФИО2

Отягчающим наказание обстоятельством подсудимой ФИО2 суд в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 63 УК РФ признает и учитывает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору. 

Как личность ФИО3 характеризуется следующим образом: 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО3, суд признает и учитывает при назначении наказания: полное признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование расследованию и раскрытию преступления, выразившееся в подробных пояснениях об обстоятельствах совершения деяния в объяснении (т.7 л.д. 180-182); отсутствие судимости на момент совершения преступления; 

<

данные изъяты>

Суд не усматривает оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание ФИО3 

Отягчающим наказание обстоятельством подсудимого ФИО3 суд в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 63 УК РФ признает и учитывает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору. 

С учетом конкретных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного подсудимыми преступления, а так же влияния назначаемого наказания на исправление подсудимых, суд считает справедливым и соразмерным содеянному назначить ФИО1, ФИО2 и ФИО3 наказание в виде лишения свободы. Принимая во внимание данные о личности подсудимых, конкретные обстоятельства совершения преступления, суд считает необходимым назначить каждому из подсудимых дополнительное наказание в виде штрафа, при этом размер штрафа определить с учетом тяжести содеянного, имущественного положения виновных и их семей, а так же возможности получения подсудимыми заработной платы или иного дохода. Вместе с тем, учитывая совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, личности подсудимых, суд полагает возможным достижение целей наказания в отношении каждого из подсудимых без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, но в условиях осуществления контроля со стороны органов, осуществляющих исправление осужденных и назначает им наказание с применением ст. 73 УК РФ, условно, с возложением определенных обязанностей, считая назначенное наказание справедливым, соответствующим целям исправления подсудимых, и которое в полной мере сможет достичь целей наказания, оказав на них необходимое исправительное воздействие. Дополнительное наказание в виде штрафа исполняется самостоятельно.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ в отношении подсудимых суд не усматривает.

По настоящему делу в отношении ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в качестве меры пресечения избрана подписка о невыезде и надлежащем поведении. Из материалов дела усматривается, что ФИО2 и ФИО3 по подозрению в совершении данного преступления не задерживались, поэтому последние не ходатайствовали о зачете какого-либо времени в срок отбытого наказания. Вместе с тем в судебном заседании установлено, что по настоящему уголовному делу ФИО1 задержан был с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 3-6), а с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находился под домашним арестом. Дату и время задержания, подсудимый не оспаривал, и о зачете иного времени в срок отбытого наказания не ходатайствовал. 

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке, суд в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ освобождает подсудимых от взыскания процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг адвоката.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд принимает во внимание положения ч.3 ст. 81 УПК РФ. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что изъятые в ходе осмотра автомобиля марки «ФИО40 6» рег. знак 

<

***> денежные средства в размере 127 530 рублей были получены в качестве сдачи при сбыте поддельных купюр номиналом 5000 рублей. При таких обстоятельствах на основании с п. «а» ч. 1 ст. 104-1 УК РФ суд полагает необходимым конфисковать, то есть безвозмездно изъять и обратить в собственность государства вышеуказанные денежные средства, сняв с них арест. Кроме того, учитывая пояснения ФИО1 о том, что изъятый у него системный блок «DELL» использовался им в преступной деятельности, суд так же полагает необходимым на основании п. «г» ч.1 ст. 104.1 указанный системный блок конфисковать в собственность государства. Так же конфискации в собственность государства подлежат черная матерчатая сумка, полимерный контейнер с надписью «beauty blender» внутри которого находится спонж розового цвета, полимерный контейнер внутри которого имеется баночка прозрачного цвета с золотистыми кремообразными тенями и приспособлением для нанесения теней, матерчатый чехол для гитары, восемь пар носков, трусы мужские, кеды мужские белого цвета с серыми и синими вставками и надписью «SPORT»; упаковка кофе «MacCoffee», весом 150 грамм; бутылка зеленого чая «fuzetea», объемом 0,5 литра, бутылка минеральной воды «Касмалинская», объемом 1,5 литра, две пачки сигарет «Winston XS», шоколадный батончик «Mars Max», девять пачек сигарет «Winston XStyle»,фонарик в корпусе из полимерного материала красного цвета со вставками белого цвета и нож фирмы «Stainless» складной, изготовленный из металла окрашенного в черный цвет, поскольку согласно пояснений подсудимых указанные предметы последними были приобретены на поддельные купюры. 

Кроме того, учитывая показания подсудимого ФИО1 о том, что изъятый у него автомобиль марки «ФИО406», государственный регистрационный знак 

<

***> рег, приобретался задолго до совершения преступления на совместные с матерью подсудимого семейные сбережения и находился в совместном семейном пользовании, суд полагает необходимым вернуть его ФИО1, сняв с него арест. Так же суд полагает необходимым вернуть ФИО1 сотовый телефон «Нокиа», поскольку последний является комплектующим автомобиля марки «ФИО406».

Так же суд полагает возможным обратить взыскание в счет исполнения дополнительного наказания в виде штрафа на принадлежащий ФИО1 сотовый телефон «IPhone X» имей-№, сняв с него арест и принадлежащий ФИО3 сотовый телефон «Kingzone» имей-№. Вместе с тем, учитывая, что сотовый телефон«iPhone 8+» в корпусе бордового цвета имей-№, приобретался для ФИО2 на денежные средства ее родителей, суд полагает необходимым указанный телефон вернуть ФИО2. 

В отношении следующих предметов, а именно: полиэтиленового пакета с тремя хлебными лепешками; арбуза весом 6 килограмм; дыни весом 4 килограмма; полиэтиленового пакета с помидорами, весом 1 килограмм; полиэтиленовой сетки с луком, весом 6 килограмм; полиэтиленового пакета с надписью «пельмени Бийские» с говядиной и свининой, весом 0, 9 килограмм; сосисок молочных производства «Омский бекон сосиски молочные особые», весом 920 грамм; полиэтиленового пакета с сосисками «Кудряшовские» в количестве 9 штук, весом 0,5 килограмм; полиэтиленового пакета с помидорами в количестве четырех штук, весом 0,5 килограмм; полиэтиленового пакета с яблоками в количестве трех штук, весом 0,7 килограмм; дыни, весом 1,3 килограмма; полиэтиленового пакета с пряниками глазированными, весом 800 грамм; упаковки сосисок «Боровково» сосиски с сыром, весом 300 грамм; батона нарезного в упаковке «смак», весом 370 грамм; швейцарского рулета шоколадного в упаковке, весом 200 грамм; печенья «Американское», производства «Яшкино», весом 200 грамм; хлеба бородинского весом 350 грамм; буханки белого хлеба в полиэтиленовом пакете, весом 0,5 килограмм; двух пакетов молока «Молочная сказка, 2,5% жирности», объемом 0,9 литра каждый; упаковки кофе «MacCoffee Gold», весом 30 грамм; батончика «Сникерс» с лесным орехом, весом 81 грамм, которые признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств, суд полагает возможным не разрешать судьбу указанных вещественных доказательств, поскольку в судебном заседании установлено, что вышеуказанные продукты пришли в негодность в связи с не обеспечением надлежащих условий хранения.

Изъятые поддельные билеты Банка России достоинством 5000 рублей с серийными номерами: ам 1735630, мв 4825196, хб 2643533, хб 3754858, хб 3754887, бт 6754693, хб 3754836, хб 3754888, хб 3754868, мх 4396274, хб 6754658, бт 6754642, хб2643567, бт 3754860, бт 754869, бт 3754825, бт 3754824, бт 3754891, бт6754611, бт 6754646, бт 2643593, бт 3754862, бт 6754679, хб 2643532, бт 3754861, бт 3754835, бт 3754828, хб 2643531, бт 6754692, хранящиеся в камере хранения Следственного департамента МВД России, признаны вещественным доказательством по уголовному делу №, находящегося в производстве Следственного департамента МВД России, в связи с чем вопрос о судьбе вещественного доказательства подлежит разрешению в рамках рассмотрения уголовного дела № по существу.

Изъятые поддельные билеты Банка России достоинством 5000 рублей с серийными номерами: ба 6976952, ба 6976953, бв 4784713, вм 4784768, ав 4774754, ба 6976932, ба 6976943, ба 6976951, хранящиеся при уголовном деле №, признаны вещественными доказательствами по указанному уголовному делу, находящемуся в производстве СО по расследования преступлений, совершенных на территории, обслуживаемой ОП по 

<

адрес> СУ УМВД России по 

<

адрес>, в связи с чем вопрос о судьбе вещественного доказательства подлежит разрешению в рамках рассмотрения уголовного дела № по существу. Оптические носители информации хранить при материалах уголовного дела. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 186 УК РФ и назначить ему за указанное деяние наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом в доход федерального бюджета в размере 200 000 (двести тысяч) рублей.

В соответствии с положениями ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. Возложить на осужденного обязанность не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, а также один раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, для регистрации в дни, установленные указанным органом.

Назначенное ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа в доход федерального бюджета в размере 200 000 (двести тысяч) рублей исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Зачесть в срок отбытого наказания время задержания ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и время нахождения его под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 186 УК РФ и назначить ей за указанное деяние наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы со штрафом в доход федерального бюджета в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

В соответствии с положениями ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года. Возложить на осужденную обязанность не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, а также один раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, для регистрации в дни, установленные указанным органом.

Назначенное ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа в доход федерального бюджета в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 186 УК РФ и назначить ему за указанное деяние наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы со штрафом в доход федерального бюджета в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

В соответствии с положениями ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года. Возложить на осужденного обязанность не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, а также один раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, для регистрации в дни, установленные указанным органом.

Назначенное ФИО3 дополнительное наказание в виде штрафа в доход федерального бюджета в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО3 по вступлению приговора в законную силу отменить. 

Штраф, назначенный в качестве дополнительного наказания ФИО1, ФИО2 и ФИО3 подлежит перечислению по реквизитам:

Счет получателя №

БИК Банка получателя: 040173001

ИНН: 

<

***>

КПП: 222401001

ОКТМО: 01701000

Получатель: УФК по 

<

адрес> (ГУ МВД России по 

<

адрес>

КБК: 18№

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ освободить подсудимых ФИО1, ФИО2 и ФИО3 от оплаты процессуальных издержек. 

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу:

- поддельные билеты Банка России достоинством 5000 рублей с серийными номерами: ам 1735630, мв 4825196, хб 2643533, хб 3754858, хб 3754887, бт 6754693, хб 3754836, хб 3754888, хб 3754868, мх 4396274, хб 6754658, бт 6754642, хб 2643567, бт 3754860, бт 754869, бт 3754825, бт 3754824, бт 3754891, бт 6754611, бт 6754646, бт 2643593, бт 3754862, бт 6754679, хб 2643532, бт 3754861, бт 3754835, бт 3754828, хб 2643531, бт 6754692, хранящиеся в камере хранения Следственного департамента МВД России, оставить при уголовном деле №, находящегося в производстве Следственного департамента МВД России в местах их хранения до рассмотрения указанного уголовного дела по существу; 

- поддельные билеты Банка России достоинством 5000 рублей с серийными номерами: ба 6976952, ба 6976953, бв 4784713, вм 4784768, ав 4774754, ба 6976932, ба 6976943, ба 6976951, хранящиеся при уголовном деле №, находящемуся в производстве СО по расследования преступлений, совершенных на территории, обслуживаемой ОП по 

<

адрес> СУ УМВД России по 

<

адрес>, оставить при уголовном деле в местах их хранения до рассмотрения указанного уголовного дела по существу; 

- оптический носитель информации (компакт – диск) регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ с результатами ОРМ «наблюдение» проведенного в отношении фигурантов дела; кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек ИП Б 

<

адрес>, Строителей 18 от ДД.ММ.ГГГГ; оптический носитель с информацией, полученной из ПАО «МТС» о соединениях абонентских номеров; оптический носитель с информацией, полученной из ПАО «ВымпелКом» о соединениях абонентских номеров; оптический носитель с регистрационным номером 3692с, с информацией о результатах оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого в отношении фигурантов по уголовному делу; оптический носитель с регистрационным номером 3753с, с информацией о результатах оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого в отношении фигурантов по уголовному делу; оптический носитель с информацией предоставленной АО «Киви Банк», результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наведение справок», проводимого в ООО «СДЭК-ДС», хранящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле;

- черную матерчатую сумку, полимерный контейнер с надписью «beauty blender» внутри которого находится спонж розового цвета, полимерный контейнер внутри которого имеется баночка прозрачного цвета с золотистыми кремообразными тенями и приспособлением для нанесения теней, системный блок «DELL», матерчатый чехол для гитары, восемь пар носков, трусы мужские, кеды мужские белого цвета с серыми и синими вставками и надписью «SPORT»; упаковка кофе «MacCoffee», весом 150 грамм; бутылка зеленого чая «fuzetea», объемом 0,5 литра, бутылка минеральной воды «Касмалинская», объемом 1,5 литра, две пачки сигарет «Winston XS», шоколадный батончик «Mars Max», девять пачек сигарет «Winston XStyle»,фонарик в корпусе из полимерного материала красного цвета со вставками белого цвета и нож фирмы «Stainless» складной, изготовленный из металла окрашенного в черный цвет, хранящиеся при уголовном деле - конфисковать в собственность государства.

- денежные средства в сумме 127 530 рублей находящихся на хранении на депозитном счете в ЦФО ГУ МВД России по 

<

адрес> на основании п.п. «а» ч. 1 ст.104-1 УК РФ конфисковать их в собственность государства.

- сотовый телефон «iPhone 8+» в корпусе бордового цвета имей-№, хранящийся при уголовном деле, вернуть по принадлежности ФИО2 

- солнцезащитные очки фирмы «KAIDI» черного цвета, сотовый телефон «Нокиа» в корпусе черного цвета, две банка «BURN energy drink original» объемом 0,5 литра, ежедневник в обложке коричневого цвета, хранящиеся при уголовном деле - вернуть по принадлежности ФИО1;

- автомобиль марки «ФИО406» государственный регистрационный знак 

<

***> помещенный на специализированную стоянку по адресу: 

<

адрес>, - вернуть по принадлежности ФИО1

- лист формата А4 (направление на зачеты), хранящийся при уголовном деле, - уничтожить;

Снять арест, наложенный на имущество: автомобиль марки «ФИО406» государственный регистрационный знак 

<

***> помещенный на специализированную стоянку по адресу: 

<

адрес>, сотовый телефон «iPhone 8+» в корпусе бордового цвета имей-№, сотовый телефон марки «IPhone X» имей-№, денежные средства в сумме 127 530 рублей.

На сотовый телефон марки «IPhone X» имей-№, принадлежащий ФИО1 и хранящийся при уголовном деле, обратить взыскание в счет исполнения дополнительного наказания в виде штрафа, назначенного ФИО1.

Обратить взыскание на сотовый телефон «Kingzone» имей-№, принадлежащий Кравцу Д,А. в счет исполнения дополнительного наказания в виде штрафа, назначенного ФИО3

Осужденным разъясняется, что в соответствии с ч.2 и ч.3 ст. 74 УК РФ, если условно осужденный уклонится от исполнения возложенных на него судом обязанностей, уклонится от возмещения вреда (полностью или частично), причиненного преступлением, в размере, определенном решением суда, или совершит нарушение общественного порядка, за которое на него будет возложено административное взыскание, суд по представлению специализированного органа, может продлить испытательный срок до одного года. В случае систематического не исполнения условно осужденным в течение испытательного срока возложенных на него судом обязанностей либо если условно осужденный скрылся от контроля, суд по представлению специализированного органа, может постановить об отмене условного осуждения и исполнения наказания, назначенного приговором суда. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 10 суток со дня провозглашения путем принесения жалобы или представления через Железнодорожный районный суд 

<

адрес>, а осужденным – в том же срок со дня вручения ему копии приговора. В течение 10 суток с момента вручения копии приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе. Ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции так же может быть заявлено осужденным в течение 10 суток со дня вручения копии апелляционного представления или жалобы, затрагивающих его интересы.

Осужденный имеет право на обеспечение помощью защитника в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления и должно быть заблаговременно подано в суд первой или второй инстанции.

Судья Е.В. Пашкова